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PERFORMANCA – PORTOFOLI STANDARD 

PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI 
AKTUAL 3 VJET  5 VJET NGA 

THEMELIMI 

REZULTATI -1.94% +1.49% +8.76% +5.87% +20.70% +82.33% 

BENÇMARKU* +0.69% +1.08% +1.08% +15.90% +23.77% +72.00% 

*Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës. 

 

LËVIZJET MUJORE – TRE PORTOFOLAT 

NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 
STANDARD 

(MLN) 

KTHIMI BRUTO 
BALANCUAR 

(MLN) 

KTHIMI BRUTO 
KONSERVATIV 

(MLN) MUAJI STANDARD BALANCUAR KONSERVATIV 

Tetor -0.36% -0.42% +0.29% €(8.60) €(1.48) €0.47 

Nëntor +3.87% +1.84% +0.28% €100.36 €6.89 €0.46 

Dhjetor -1.94% -0.75% +0.40% €(51.45) €(2.73) €0.65 

Tremujori +1.49% +0.65% +0.97% €40.31 €2.68 €1.58 

 

 
KONTRIBUIMI 

KONTRIBUTET E REJA 
STANDARD (MLN) 

LLOGARI 
TË REJA 

LLOGARI 
AKTIVE 

LLOGARI 
GJITHSEJ ** 

Tetor €35.47 3,534 438,765 868,020 

Nëntor €25.67 2,961 445,707 871,015 

Dhjetor €27.66 3,179 452,366 874,194 

Tremujori €88.80 9,674 445,613*  

*Mesatarja tremujore 

**Kjo shifër i përfshin të gjitha llogaritë e hapura në FKPK nga themelimi e deri në datën e raportit. 

 
 
PENSIONIMET 

SHUMA E TËRHEQUR TË PENSIONUAR 
ARSYEJA E PENSIONIMIT 

MOSHE INVALIDITET VDEKJE TJERA 
Tetor €3,972,274 598 448 93 64 3 

Nëntor €3,643,358 555 407 80 64 4 

Dhjetor €4,001,955 547 375 100 72 0 

Tremujori €11,617,587 1,700 1,230 263 200 7 
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH SIPAS TREMUJORËVE PËR VITIN 2024 

 FUNDI TM1 FUNDI TM2 FUNDI TM3 FUNDI TM4 

ÇMIMI I AKSIONIT - 
STANDARD €1.7438 €1.7457 €1.7966 €1.8233 

ÇMIMI I AKSIONIT - 
BALANCUAR -- €1.0086 €1.0338 €1.0405 

ÇMIMI I AKSIONIT - 
KONSERVATIV 

€2.1479 €2.1665 €2.1853 €1.2065 

     

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
STANDARD  
(në milionë) 

€107.06 €5.23 €74.62 €40.31 

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
BALANCUAR  
(në milionë) 

-- €3.23 €8.80 €2.68 

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
KONSERVATIV 
(në milionë) 

€1.21 €1.31 €1.36 €1.58 

     

MNM* 
STANDARD €2,727,371,317 €2,456,574,225 €2,560,788,446 €2,652,013,990 

MNM* 
BALANCUAR -- €332,013,233 €360,226,844 €376,412,633 

MNM* 
KONSERVATIV €134,584,509 €140,028,867 €146,674,276 €153,414,694 

     

LLOGARI GJITHSEJ 843,360 853,061 864,398 874,194 

LLOGARI AKTIVE 343,419 399,585 429,500 452,366 

     

TARIFA INVESTUESE 
PËR TREMUJORIN** €2,134,540 €2,223,816 €2,330,280 €2,461,779 

TARIFA OPERACIONALE 
PËR TREMUJORIN** €330,510 €344,333 €360,818 €381,179 

     

INVESTIMET NË KOSOVË €600,527,742 €643,360,445 €589,163,597 €601,351,769 

INVESTIMET JASHTË €2,263,738,780 €2,286,578,261 €2,480,934,960 €2,581,686,781 

 
MNM* - Mjetet Neto nën Menaxhim 
** - Përfshihen tarifa e tre portofolave: Standard - Balancuar - Konservativ 
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PLASMANET DHE PERFORMANCA NË FUND TË TM4 2024 

MENAXHUESI || 
FONDI || INSTITUCIONI 

NUMRI ISIN || 
LLOJI INVESTIMIT 

PLASMANET 
FUNDI I TM4 2024 

KTHIMI BRUTO 
NË INVESTIME 

(PËR TREMUJORIN) 

Amundi 3 MI FR0007038138 €367,837,318.01 €3,108,157.09 

iShares MSCI GM ETF IE00BQN1K901 €91,700,973.95 €(527,608.17) 

iShares R&M RE ETF US4642885622 €47,754,891.42 €(1,101,722.97) 

iShares US Infrastructure US46435U7138 €78,978,487.42 €4,697,879.93 

Nordea 1-GSEF LU0257969260 €181,176,497.31 €2,358,695.80 

Nordea 1-SRF LU0539147214 €240,574,092.23 €(3,531,869.14) 

Pacer Data&Infras. ETF US69374H7411 €26,907,618.22 €185,900.88 

SPDR MSCI Energy ETF IE00BKWQ0F09 €30,412,038.80 €(70,742.38) 

SPDR S&P DA ETF IE00B5M1WJ87 €22,991,228.70 €(1,262,499.12) 

SPDR S&P Oil&Gas ETF US78468R5569 €57,262,281.48 €4,534,251.76 

Global X US Infrastr. US37954Y6730 €79,761,835.20 €4,494,146.90 

Vanguard Value ETF US9229087443 €74,374,113.77 €3,240,384.23 

Vanguard Eurozone ETF IE00BH04GL39 €27,303,648.78 €14,096.03 

Vanguard GSIF IE00B03HD316 €631,189,522.58 €9,152,686.95 

WisdomTree WTI GB00B15KXV33 €26,705,842.02 €2,861,294.58 

Invesco S&P 500 UCITS IE00BRKWGL70 €298,400,452.85 €8,305,214.13 

SPDR Russel 200 UCITS IE00BJ38QD84 €30,685,425.00 €2,059,092.26 

Amundi MSCI Japan LU2133056387 €42,801,231.00 €1,602,321.66 

Amundi MSCI Europe LU1681041890 €38,934,838.20 €(2,464,190.18) 

Schroders ISF LU2802595350 €109,314,946.92 €(4,099,977.60) 

Global X  US37954Y2366 €7,718,154.71 €(279,726.79) 

iShares US US4642875318 €7,693,409.24 €(304,765.23) 

Thesari i Kosovës Letra me vlerë të Kosovës  €498,330,978.73 €4,116,869.17 

Banka në Kosovë Depozita bankare €152,070,090.56 €1,252,818.60 

BQK - të gatshme Të painvestuara €10,927,416.69 €31,562.13 

Erste Bank (Broker) Të painvestuara €1,220,995.54 €11,621.02 

StoneX (Broker) Të painvestuara €811.83 €5.39 

Të arkëtueshme -- €9,409.66 -- 

Dividendat -- -- €2,687,700.06 

Kthimet/interesat e tjera -- -- €3,500,000.00 

GJITHSEJ  €3,183,038,550.82 €44,571,596.99 
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LAJME 

+247.2 MLN 
EURO KTHIMI 
BRUTO PËR 2024 

 

Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës e përmbylli vitin 2024 me +243.7 milionë euro kthim 
bruto nga investimet. Duke ia shtuar edhe suficitin e kthyer dhe të ardhurat e tjera (prej 3.5 
milionë euro), kthimi bruto për 2024-n shkon në 247.2 milionë euro. Në vlerë nominale, kjo 
është shifër rekord e kthimit nga investimet, porse erdhi edhe për shkak të mjeteve më të 
larta nën menaxhim. Ky ishte viti i 20-të, nga gjithsej 23 vjet të operimit, që institucioni arrin 
kthim vjetor pozitiv nga investimet. Llogaritur në tërësi, kthimi i akumuluar bruto, prej 
themelimit e deri në fund të vitit 2024, arriti në 997.2 milionë euro – shumë afër shifrës 
simbolike prej 1 miliard euro. 

 

Arkëtimi i kontributeve të reja në 2024-shin, në vlerë 315.8 milionë euro, pasqyron një ngritje 
solide, si në vlerë nominale (prej +29.6 milionë euro) ashtu edhe në përqindje, prej 10.3%, 
nga viti paraprak. 

 

Kontributet e reja, bashkë me kthimin në investime, ndryshe nga tërheqjet e kursimeve dhe 
tarifat menaxhuese, kanë kontribuuar pozitivisht që mjetet neto nën menaxhim të ngritën 
sivjet me shifrën rekorde prej +480.0 milionë euro e të arrijnë kështu afër 3.2 miliardë eurove. 

 

Detajet në: Lajmi për kthimin bruto për 2024 
 

KUVENDI I 
EMËROI EDHE 
DY ANËTARË NË 
BORDIN 
DREJTUES 

 

Kuvendi i Republikës së Kosovës, në seancën e 5 dhjetorit 2024, i ka emëruar edhe dy anëtarë 
në Bordin Drejtues të FKPK-së. 
 

Z. Arsim Bruçaj dhe z. Ali Vitija u emëruan me mandat katërvjeçar, duke filluar nga data e 
emërimit nga Kuvendi. 

 
Me këtë vendim të Kuvendit Bordi Drejtues i FKPK-së është i plotë në përbërje, me të gjithë 
anëtarët që kanë të drejtë votimi. 
 

KUVENDI I 
KOSOVËS I KA 
MIRATUAR 
TARIFAT DHE 
PLANIN PËR 
2025 

Kuvendi i Republikës së Kosovës, në seancën e 5 dhjetorit 2024, i ka miratuar tarifat për 
investime dhe për operacione të FKPK-së për vitin 2025. Tarifat e miratuara nga Kuvendi janë 
sikurse janë propozuar nga Bordi Drejtues i FKPK-së, duke qenë 0.30% e mjeteve nën 
menaxhim tarifa për investime (e ulur nga 0.31% që ishte për vitin paraprak) dhe 0.047% e 
mjeteve nën menaxhim tarifa për operacione (e ulur nga 0.048% që ishte për vitin paraprak).  

 

Gjithashtu Kuvendi i Kosovës e ka miratuar edhe Planin e Performancës së FKPK-së për vitin 
2025.  I njëjti dokument është i publikuar edhe në uebfaqen e FKPK-së dhe mund të 
shkarkohet nga adresa në vijim: Plani i Performancës për 2025 
  

 

 

 

https://trusti.org/sq/247-mln-euro-kthimi-bruto-per-2024/
https://trusti.org/sq/per-ne/per-fkpk/plani-i-punes-i-fkpk-se-2020-2023/
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